
 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ  
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»___________2025     №____ 
 

Шёмёршё ял. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»  января 2025 г. №  22 
 

село Шемурша 

 

 

Об утверждении нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг физическим 

лицам, нормативных затрат на уплату 

налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается 

имущество учреждения и нормативных 

затрат на содержание имущества учреждения 

«Централизованная библиотечная система» 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на 2025 год 

 

 

 В целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания   

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты  на оказание муниципальных 

услуг физическим лицам, нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается имущество учреждения и нормативные затраты 

на содержание имущества учреждения «Централизованная библиотечная система» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год. 

 2. Применять нормативы затрат при расчете объема финансового обеспечения 

муниципального задания на 2025 год. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики - 

начальника отдела социального развития Павлову С.В. 

 4. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29 декабря 2023 г. № 1184 «Об 

утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим лицам, 

нормативных затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения и нормативных затрат на содержание имущества 

учреждения «Централизованная библиотечная система» Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

Глава  Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                      С.А. Галкин 



        
     

Утверждены 
Постановлением администрации 
Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики 
 от 16  января 2025 г. № 22 

     

     

     

     
     
      

  

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг физическим лицам, нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 
по которым признается имущество учреждения и нормативные затраты на содержание имущества учреждения  

        

Таблица 1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

результаты расчетов объема нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим лицам, нормативных затрат на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения и нормативных затрат на содержание имущества учреждения    

на 2025 год  
    

Муниципальное бюджетное учреждение культуры"Централизованная библиотечная система" Шемуршинского муниципального округа Чувашской 
Республики         

Наименование 
муниципальной 
услуги 

Нормативные 
затраты, 
непосредственн
о связанные с 
оказанием 
муниципальной 
услуги 

Нормативные 
затраты на 
общехозяйственны
е нужды 

Итого 
нормативные 
затраты на 
оказание 
муниципально
й услуги 

Объем 
муниципально
й услуги 

Нормативные 
затраты на уплату 
налогов, в 
качестве объекта 
налогообложени
я по которым 
признается 
имущество 
учреждения 

Нормативные 
затраты на 
содержание 
имущества 
учреждения, не 
используемого для 
оказания 
муниципальных  
услуг и для 
общехозяйственны
х нужд 

Сумма 
финансового 
обеспечения 
выполнения 
муниципальног
о задания 

   руб. за ед.  руб. за ед.  руб. за ед. ед.  руб.  руб.  руб. 



1 2 3 4=2+3 5 6 7 8=4*5+6+7 

Библиотечное, 
библиографическо
е и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки. 

27,99   2,56   30,55   223 720 0,00   0,00   6 834 000,00   

Библиотечное, 
библиографическо
е и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки. 

308,44   28,18   336,62   20 302 0,00   0,00   6 834 000,00   

Библиотечное, 
библиографическо
е и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки. 

1 012,92   92,55   1 105,47   6 182 0,00   0,00   6 834 000,00   

Итого текущий 
финансовый год 
2024 

1 349,35   123,28   1 472,63   250 204,00   0,00   0,00   6 834 000,00   

 

Таблица 1.1 Распределение исходных данных на 2025 год с целью определения затрат на оказание муниципальной услуги и затрат на содержание 
муниципального имущества  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Шемуршинского муниципального округа Чувашской 
Республики                 

рублей 

Наим Сумма   в том числе учитываемые в нормативных затратах: 



енова
ние 
КОСГУ 

финан
сового 
обеспе
чения 
выпол
нения 
муниц
ипальн
ого 
задани
я 

всего 
норм
ативн
ые 
затра
ты 

непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной 
услуги 

 на общехозяйственные нужды нормат
ивные 
затраты 
на 
уплату 
налого
в, в 
качеств
е 
объект
а 
налого
обложе
ния по 
которы
м 
призна
ется 
имущес
тво 
учрежд
ения 

нормати
вные 
затраты 
на 
содержа
ние 
имущест
ва 
учрежде
ния, не 
использ
уемого 
для 
оказани
я 
муници
пальных  
услуг и 
для 
общехоз
яйствен
ных 
нужд 

все
го 

в том числе по группам: всего в том числе по группам: 

нормат
ивные 
затраты 
на 
оплату 
труда и 
начисл
ения на 
выплат
ы по 
оплате 
труда 
работн
иков 
муници
пальног
о 
учрежд
ения, 
приним
ающего 
непоср
едствен
ное 
участие 
в 
оказан
ии 
муници
пально

норм
ативн
ые 
затра
ты на 
приоб
ретен
ие 
матер
иальн
ых 
запас
ов 

иные 
норм
ативн
ые 
затра
ты 

норма
тивны
е 
затрат
ы на 
комму
нальн
ые 
услуги 
‹*› 

нормат
ивные 
затраты 
на 
содерж
ание 
недвиж
имого 
имущес
тва, 
эксплуа
тируем
ого в 
процес
се 
оказан
ия 
муници
пальны
х услуг 
‹*› 

нормат
ивные 
затраты 
на 
содерж
ание 
объект
ов 
особо 
ценног
о 
движи
мого 
имущес
тва, 
эксплуа
тируем
ого в 
процес
се 
оказан
ия 
муници
пальны
х услуг 
‹*› 

норм
ативн
ые 
затра
ты на 
приоб
ретен
ие 
услуг 
связи 

норм
ативн
ые 
затра
ты на 
приоб
ретен
ие 
транс
портн
ых 
услуг 

нормат
ивные 
затраты 
на 
оплату 
труда и 
начисле
ния на 
выплат
ы по 
оплате 
труда 
работни
ков 
муници
пальног
о 
учрежд
ения, 
которые 
не 
приним
ают 
непосре
дственн
ого 
участия 
в 
оказани
и 

прочие 
нормати
вные 
затраты 
на 
общехоз
яйствен
ные 
нужды 



й 
услуги 

муници
пальной 
услуги 

1 2=3+16 3=4+8 4=5
+6+
7 

5 6 7 8=9+10+11
+12+13+14
+15 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 

211 4 856 
933,00   

4 856 
933,0
0   

4 
722 
293
,00   

4 722 
293,00   

0,00   0,00   134 640,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   134 
640,00   

0,00   0,00   0,00   

213 1 463 
774,00   

1 463 
774,0
0   

1 
423 
113
,00   

1 423 
113,00   

0,00   0,00   40 661,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   40 
661,00   

0,00   0,00   0,00   

266 0,00   0,00   0,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

212 0,00   0,00   0,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

221 99 
250,00   

99 
250,0
0   

0,0
0   

0,00   0,00   0,00   99 250,00   0,00   0,00   0,00   99 
250,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

226 0,00   0,00   0,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   



224 131 
978,00   

131 
978,0
0   

0,0
0   

0,00   0,00   0,00   131 978,00   131 
978,00   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

225 37 
671,00   

37 
671,0
0   

0,0
0   

0,00   0,00   0,00   37 671,00   0,00   37 
671,00   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

226 123 
669,00   

123 
669,0
0   

25 
750
,00   

25 
750,00   

0,00   0,00   97 919,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   97 
919,00   

0,00   0,00   

292 315,00   315,0
0   

315
,00   

0,00   0,00   315,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

310 68 
442,00   

68 
442,0
0   

68 
442
,00   

0,00   68 
442,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

346 51 
968,00   

51 
968,0
0   

21 
968
,00   

21 
968,00   

0,00   0,00   30 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   30 
000,00   

0,00   0,00   

349 0,00   0,00   0,0
0   

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

ИТОГ
О 

6 834 
000,00   

6 834 
000,0
0   

6 
261 
881
,00   

6 193 
124,00   

68 
442,0
0   

315,0
0   

572 119,00   131 
978,00   

37 
671,00   

0,00   99 
250,0
0   

0,00   175 
301,00   

127 
919,00   

0,00   0,00   

Таблица 2. Определение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2024 год 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 
              

Наименование Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги, рублей Объем Нормат



муниципальной 

услуги 

нормативные 

затраты на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по 

оплате труда 

работников 

муниципально

го 

учреждения, 

принимающег

о 

непосредствен

ное участие в 

оказании 

муниципально

й услуги 

норматив

ные 

затраты 

на 

приобрете

ние 

материаль

ных 

запасов 

иные 

нормати

вные 

затраты 

нормативны

е затраты на 

коммунальн

ые услуги 

нормативные 

затраты на 

содержание 

недвижимог

о имущества, 

эксплуатиру

емого в 

процессе 

оказания 

муниципальн

ых услуг 

нормати

вные 

затраты 

на 

содержа

ние 

объекто

в особо 

ценного 

движим

ого 

имущес

тва, 

эксплуа

тируемо

го в 

процесс

е 

оказани

я 

муници

пальных 

услуг 

нормативн

ые 

затраты на 

приобрете

ние услуг 

связи 

нормат

ивные 

затраты 

на 

приобре

тение 

транспо

ртных 

услуг 

нормативные 

затраты на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по 

оплате труда 

работников 

муниципальног

о учреждения, 

которые не 

принимают 

непосредствен

ного участия в 

оказании 

муниципально

й услуги 

прочие 

нормативн

ые затраты 

на 

общехозяйс

твенные 

нужды 

Итого 

нормативные 

затраты на 

оказание 

муниципально

й услуги 

муници

пальной 

услуги, 

единиц 

ивные 

затраты 

на 

оказани

е 

единиц

ы 

муници

пальной 

услуги, 

рублей/

единиц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=2+3+4+5+6

+7+8+9+10+11 

13 14=12/1

3 

Библиотечное, 

библиографическ

ое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки. 

6 193 124,00   68 442,00   315,00   131 978,00   37 671,00   0,00   99 250,00   0,00   175 301,00   127 919,00   6 834 000,00   223720 30,55   



Библиотечное, 

библиографическ

ое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки. 

6 193 124,00   68 442,00   315,00   131 978,00   37 671,00   0,00   99 250,00   0,00   175 301,00   127 919,00   6 834 000,00   20302 336,62   

Библиотечное, 

библиографическ

ое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки. 

6 193 124,00   68 442,00   315,00   131 978,00   37 671,00   0,00   99 250,00   0,00   175 301,00   127 919,00   6 834 000,00   6182 1 105,47   

ИТОГО ‹*› 6 193 124,00   68 442,00   315,00   131 978,00   37 671,00   0,00   99 250,00   0,00   175 301,00   127 919,00   6 834 000,00   250204 1 472,63   

 

 


